Município de Macapá
Prefeitura Municipal de Macapá

LEI N° 1.741/2009-PMM

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE
NUTRICIONISTAS PARA TODAS AS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapã aprovou, e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado as escolas públicas mumc1pais que distribuam
merenda escolar aos alunos, a contrata ~ · pelo menos um nutricionista para o controle
geral dos alimentos consumidos.

Art. 2° Os serviços de vigilância sanitária serão responsáveis pela
fiscalização da qualidade dos alimentos distribuídos nas escolas e pela observância
da presente lei.

em até 90 dias da data da sua

Palácio LAURINDO DOS SANTOS B 29 de dezembro de 2009.

~
ANTÔNIO ROBE IGUES GÓES DA SILVA

Prefeit Municipal de Macapã

P. L. n° 058/09-CMM
Autor Ver. Acáclo Favacho